Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ года г.Краснодар

Судья Октябрьского районного суда г. Краснодара Зеленский А.В.,

при секретаре ФИО4,

с участием гос. обвинителя Краснодарской 

транспортной прокуратуры ФИО5, 

адвоката ФИО6,

предоставившего удостоверение №, ордер №, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> «б», 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющего 11 классов образования, женатого, работающего в ФИО23» мастером строительных и монтажных работ, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил наркотические средства в значительном размере без цели сбыта. 

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 30 минут, ФИО1, находясь на участке местности расположенном на углу забора домовладения по адресу: 

<

адрес> на тротуаре обнаружил пачку из-под сигарет, в которой находились два спрессованных твердых вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета, один – в прозрачном полимерном пакетике и три таблетки неопределенной формы, двух цветные: с одной стороны – розового цвета в белую крапинку и рифленым текстом 

<

данные изъяты>», с другой стороны – белого цвета и рифленым текстом 

<

данные изъяты>», и умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, присвоил себе, тем самым, в нарушение ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ незаконно приобрел, для собственного употребления, вещество, содержащее в своем составе, согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, наркотическое средство - гашиш, массой 2,655 г, что является значительным размером и MDMA (d,L-3,4 метилиендиокси-Nфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1,437 г., что является значительным размером, включенное в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и иных прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), после чего ФИО1 поместил в карман надетой на нем рубашки и передний карман сумки, где без ведома других лиц, умышленно, незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта до 13 час 30 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ мин, в здании досмотрового комплекса железнодорожного вокзала 

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 1 в ходе проверки документов был задержан сотрудниками полиции при помощи служебной собаки по кличке «ФИО28» по подозрению в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в здании 

<

адрес> расположенного по адресу: г Краснодар, 

<

адрес>, 1 ФИО1 добровольно выдал вышеуказанное наркотическое средство, которое, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размера наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228,1, 229 и 229.1 УК РФ», составляет значительный размер, которое он незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта.

В судебное заседание подсудимый не явился, представил в суд заявление о рассмотрении дела в его отсутствие в связи с проживанием в 

<

адрес>.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного ходатайства.

Суд, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие подсудимого, поскольку дело относится к категории небольшой тяжести, что позволяет в силу ч.4 ст. 247 УПК РФ по заявлению подсудимого рассмотреть дело в его отсутствие. 

Согласно оглашенным показаниям подсудимого ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого следует, что он родился ДД.ММ.ГГГГ году в 

<

адрес>. В настоящий момент он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «б», 

<

адрес>. Однако на данный момент проживает по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. По данному адресу он проживает вместе со своей сожительницей ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, малолетней дочерью ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Кроме этого с ними проживает сын от первого брака его сожительницы ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Кроме этого у него имеется несовершеннолетний сын от первого брака ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Последний проживает вместе с мамой ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Он принимает непосредственное участие в воспитании всех детей. С ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время он работает в ФИО23» мастером строительных и монтажных работ. Ежемесячная его заработная плата составляет 

<

данные изъяты> рублей. На учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит. К уголовной ответственности не привлекался. Кроме этого в настоящее время в отношении него возбужденных уголовных дел в других правоохранительных органов нет. 

ДД.ММ.ГГГГ около 23 час 30 мин он приехал автобусом из 

<

адрес> в 

<

адрес>, с целью дальнейшего убытия в 

<

адрес>, после чего он находился у своих знакомых, где отмечали встречу. 

Около ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ он шел пешком с остановки общего пользования по 

<

адрес>-1 в 

<

адрес>. В пути следования, когда он перешел на 

<

адрес> и напротив 

<

адрес> на тротуаре увидел пачку из-под сигарет. Так как на тот момент у него не было сигарет, то он понадеялся, что пачку кто-то обронил, и в ней находятся сигареты. Когда он поднял пачку и открыл ее, то внутри увидел три таблетки, а также полимерный сверток с двумя спрессованными кусками вещества растительного происхождения. Он сразу понял, что это наркотические средства, так ранее эпизодически употребляет их. Пачку из-под сигарет выбросил в мусорную урну, а ее вышеуказанное содержимое положил в карман надетой на нем рубашки и сумку. Далее он направился на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, чтобы уехать в 

<

адрес>. Проходя через досмотровый комплекс указанного вокзала, к нему подошла собака, которая присела, а следом подошли сотрудники, которые представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили его предъявить документы, удостоверяющие его личность. Он предъявил сотрудникам полиции паспорт на свое имя, при этом стал заметно нервничать, так как при нем находилось найденное им наркотическое средство, после чего сотрудники полиции спросили у него, имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте. Он пояснил сотрудникам полиции, что у него при себе имеется наркотические средства и выложил на стол из правого наружного кармана надетой на нем рубашки два куска прессованного растительного вещества, а также три таблетки, которые находились у него в сумке в переднем кармашке. Затем сотрудники полиции в ходе беседы с ним пояснили, что он задерживается по подозрению незаконном хранении предметов и веществ, запрещённых в гражданском обороте. Через некоторое время пришли, еще сотрудники полиции, один из которых пояснил, что сейчас будет проведён осмотр места происшествия. Затем были приглашены двое понятых, для проведения осмотра места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия, который начался в ДД.ММ.ГГГГ мин ДД.ММ.ГГГГ, были разъяснены права и обязанности. Кроме этого ему была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. В ходе осмотра места происшествия на столе рядом с ним были обнаружены три таблетки, на оболочке которых имелась надпись «

<

данные изъяты>» и два куска прессованного вещества растительного происхождения темно-зелёного цвета. После этого вышеуказанные таблетки, были помещены в прозрачный полимерный пакет-файл. Горловина пакета была обвязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати и пояснительной запиской, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Аналогичным способом было упаковано прессованное вещество растительного происхождения темно-зелёного цвета. После чего в присутствии всех участвующих лиц сотрудником полиции была распечатана новая герметичная упаковка, из которой были извлечены ватные тампоны. Чистый (контрольный) ватный тампон сотрудник полиции отложил, а при помощи двух других ватных тампонов с его разрешения у него были сделаны смывы с пальцев кисти левой и правой руки. Затем чистый (контрольный) ватный тампон сотрудник полиции поместил в полимерный пакет-файл. Горловина пакета была обвязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати и пояснительной запиской, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Два других ватных тампона, с помощью которых у него были сделаны смывы с пальцев кисти левой и правой руки, были помещены в разные полимерные пакеты-файл. Горловина каждого пакета была обвязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати и пояснительной запиской, на которойпоставили свои подписи все участвующие лица. После чего все участвующие лица подписали вышеуказанный протокол, так как он соответствовал действительности. Затем он пояснил, что изъятые у него таблетки и вышеуказанное прессованное вещество, являются наркотическим средством и принадлежат они ему. Далее его опросили по вышеуказанному факту, и он собственноручно, подписал свое объяснение. В этот же день была назначена эксперта с постановлением, которой, он был ознакомлен. ДД.ММ.ГГГГ он был ознакомлен с заключением экспертизы. Никаких замечаний по заключению экспертизы у него не возникло. В этот же день изъявил добровольное желание указать место, где обнаружил, изъятые у него наркотические средства. Далее он пояснил сотрудникам полиции, что для этого необходимо пройти на 

<

адрес>. После того как они прошли в указанное им место, то перед началом осмотра места происшествия ему и другим участникам осмотра места происшествия были разъяснены права и обязанности. После чего сотрудник полиции объявил о начале осмотра места происшествия, который начался в 16 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ. Далее он в присутствии всех участников осмотра места происшествия указал на участок местности расположенный на тротуаре, на углу забора домовладения № по вышеуказанной улице. Далее он в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что в указанном месте ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут обнаружил почку из под сигарет, в которой находились два куска прессованного растительного вещества, являющихся наркотическим средством гашиш и таблетки, на оболочке которых имелась надпись «

<

данные изъяты>», являющиеся наркотическим средством МДМА. Наркотические средства хранил при себе, для личного употребления без цели сбыта до того как его задержали на вышеуказанном ж.д. вокзале. В ходе осмотра места происшествия иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. По окончанию осмотра, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан участвующими лицами, каких - либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило, после чего все поставили в нем свои подписи. Вину свою в совершенном преступлении - незаконном приобретении, и хранении без цели сбыта указанного наркотического средства в значительном размере он признает полностью и чистосердечно раскаивается. Правовую оценку совершенного им деяния, приведенную в постановлении о возбуждении уголовного дела, он не оспаривает (л.д. 85-88)

В судебном заседании, с согласия всех участников процесса, в порядке ст.281 УПК РФ были оглашены показания свидетелей, данные ими на предварительном следствии, а именно свидетелей ФИО12, ФИО16, ФИО17, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО19, ФИО20

Так, свидетель ФИО12 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ мин он находился на ж.д. вокзале 

<

адрес>-1 

<

адрес>. В это время к нему подошел сотрудник полиции, который его пригласил пройти в помещение досмотрового комплекса ж.д. вокзала 

<

адрес> расположенное по адресу: 

<

адрес>, 1. Когда он зашел в указанное помещение, то там увидел двух мужчин. Одного мужчину ему представили как второго понятого, а второй мужчина представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Как пояснили сотрудники полиции, что ФИО1 был задержан по подозрению в хранении наркотических средств, при этом необходимо провести осмотр места происшествия. После чего ему и второму понятому перед началом осмотра места происшествия были разъяснены права, а также обязанности понятых. Кроме этого ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Далее сотрудник полиции объявил о начале осмотра места происшествия, который начался в ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ и проводился в указанном помещении по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра места происшествия на столе рядом с ФИО1 были обнаружены три таблетки, на оболочке которых имелась надписью «

<

данные изъяты>» и два куска прессованного вещества растительного происхождения темно-зелёного цвета. После этого вышеуказанные таблетки, были помещены в прозрачный полимерный пакет-файл. Горловина пакета была обвязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати и пояснительной запиской, на которой поставили свои подписи он, второй понятой и ФИО1 Аналогичным способом было упаковано прессованное вещество растительного происхождения темно-зелёного цвета. После чего в присутствии него, второго понятого и ФИО1 сотрудником полиции была распечатана новая герметичная упаковка, из которой были извлечены ватные тампоны. Чистый (контрольный) ватный тампон сотрудник полиции отложил, а при помощи двух других ватных тампонов с разрешения ФИО1 у последнего были сделаны смывы с пальцев кисти левой и правой руки. Затем чистый (контрольный) ватный тампон сотрудник полиции поместил в полимерный пакет-файл. Горловина пакета была обвязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати и пояснительной запиской, на которой поставили свои подписи он, второй понятой и ФИО1 Два других ватных тампона, с помощью которых у ФИО1 были сделаны смывы с пальцев кисти левой и правой руки, были помещены в разные полимерные пакеты-файл. Горловина каждого пакета была обвязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати и пояснительной запиской, на которой поставили свои подписи он, второй понятой и ФИО1 После чего он, второй нанятой и ФИО1 подписали вышеуказанный протокол, так как он соответствовал действительности. Как пояснил ФИО1, что изъятые у него таблетки и вышеуказанное прессованное вещество, являются наркотическим средством и принадлежат они ему (л.д. 48-50);

Свидетель ФИО16 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ мин он и еще один мужчина были приглашены сотрудниками полиции в досмотровый комплекс ж.д. 

<

адрес> для участия в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. После чего мы прошли вместе с сотрудниками полиции в указанное помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 1. Там он увидел мужчину, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего сотрудники полиции пояснили, что ФИО1 был задержан по подозрению в хранении наркотических средств, при этом необходимо провести осмотр места происшествия. После чего были разъяснены права, а также обязанности понятых. Также ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Далее сотрудник полиции объявил о начале осмотра места происшествия, который начался в 13 час 45 мин ДД.ММ.ГГГГ. В ходе осмотра места происшествия рядом с ФИО1 на столе были обнаружены три таблетки, на оболочке которых имелась надписью «

<

данные изъяты>» и два куска прессованного вещества растительного происхождения темно-зелёного цвета. После чего в присутствии всех участвующих лиц сотрудником полиции была распечатана новая герметичная упаковка, из которой были извлечены ватные тампоны. Чистый (контрольный) ватный тампон сотрудник полиции отложил, а при помощи двух других ватных тампонов с разрешения ФИО1 у последнего были сделаны смывы с пальцев кисти левой и правой руки. Затем чистый (контрольный) ватный тампон сотрудник полиции поместил в полимерный пакет-файл, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати и пояснительной запиской, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Два других ватных тампона, с помощью которых у ФИО1 были сделаны смывы с пальцев кисти левой и правой руки, были помещены в разные полимерные пакеты-файлы. Горловина каждого пакета - файл была обвязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати и пояснительной запиской, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Как пояснил ФИО1, что изъятые у него вышеуказанные таблетки и прессованное вещество являются наркотическим средством, которые принадлежат ему. После чего все участвующие лица подписали вышеуказанный протокол, так как он соответствовал действительности (л.д. 51-53);

Свидетель ФИО17 показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 час 00 мин он был приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого, вместе с его коллегой ФИО18 После чего он и ФИО18 вместе с сотрудниками полиции прошел по адресу: 

<

адрес>. Кроме этого с ними проехал еще один ранее неизвестный ему мужчина. Находясь в указанном месте, сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет проводиться осмотр места происшествия. После чего по требованию сотрудника полиции находящийся с ними мужчина представился как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В их присутствии ФИО1 пояснил, что желает показать сотрудникам полиции место, где он обнаружил изъятые у него наркотические средства. Перед началом осмотра места происшествия ему, второму понятому и ФИО1 были разъяснены права и обязанности, а также разъяснено применение технических средств. Кроме этого ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. После чего сотрудник полиции объявил о начале осмотра места происшествия, который начался в ДД.ММ.ГГГГ мин ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО1 в присутствии всех участников осмотра места происшествия указал на участок местности расположенный на тротуаре, на углу забора вышеуказанного домовладения. Затем ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что в указанном месте ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ мин обнаружил пачку из-под сигарет, в которой находились два куска прессованного растительного вещества, являющихся наркотическим средством гашиш и таблетки, на оболочке которых имелась надпись «

<

данные изъяты>», являющиеся наркотическим средством МДМА. Данные наркотические средства хранил при себе, для личного употребления без цели сбыта до того как его задержали на ж.д. 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. По окончанию осмотра, сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан участвующими лицами, каких - либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило, после чего все поставили в нем свои подписи (л.д. 54-56);

Свидетель ФИО18, дал аналогичные показания свидетеля ФИО17 (л.д. 54-56);

Так, свидетель ФИО14 показал, что он работает в должности полицейского ОР ППСП Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ он вместе с полицейским - кинологом ОР ППСП Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте старшим прапорщиком полиции ФИО15 находились на службе на досмотровом комплексе на ж.д. вокзале 

<

адрес> 1. Одновременно с этим они обрабатывали пассажиропоток в рамках проводимой операции «Анаконда». В 13 час 30 мин ДД.ММ.ГГГГ при проходе через досмотровый комплекс ж.д. вокзала 

<

адрес> - 1, был выявлен гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ходе проверки документов у ФИО1 служебная собака по кличке «Ерошик» приняла сигнальное положение (укладка). После чего они поинтересовались, имеются у ФИО1 при себе предметы и вещества, запрещённые в гражданском обороте. После этого ФИО1 пояснил, что у него при себе имеются наркотические средства. Далее ФИО1 из принадлежащей ему сумке и надетой на нем рубашке два куска коричневого цвета и 3 таблетки неизвестного происхождения. Затем он доложил об этом в дежурную часть Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте и вызвана следственно - оперативная группа. Через некоторое время прибыла СОГ, а они продолжили службу. В последующем ему стало известно, что изъятые у ФИО1 два куска коричневого цвета и 3 таблетки, являются наркотическими средствами (л.д. 60-61);

Свидетель ФИО15 дал аналогичные показания свидетеля ФИО14 (л.д. 62-63);

Так, свидетель ФИО19, показала, что она работает в должности следователя СО Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ она находилась в составе следственно-оперативной группе. Около ДД.ММ.ГГГГ минут мне от дежурного Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте поступило указание выйти в досмотровый комплекс ж.д. вокзала станции 

<

адрес>. По прибытию на место установлено, что ОР ППСП Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте был выявлен мужчина, который на вопрос имеются при нем наркотические средства, выложил на стол два прессованных куска растительного вещества и таблетки, на оболочке которых имелась надписью «

<

данные изъяты>». После чего ею всем участвующим лицам перед началом осмотра места происшествия были разъяснены права, а также обязанности понятых. Кроме этого ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. Далее она объявила о начале осмотра места происшествия, который начался в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ и проводился в указанном помещении по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра места происшествия на столе рядом с ФИО1 были обнаружены три таблетки, на оболочке которых имелась надписью «

<

данные изъяты>» и два куска прессованного вещества растительного происхождения темно-зелёного цвета. Как пояснил ФИО1, что изъятые у него таблетки и вышеуказанное прессованное вещество, являются наркотическим средством и принадлежат они ему. После этого вышеуказанные таблетки, были помещены в прозрачный полимерный пакет-файл. Горловина пакета была обвязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати и пояснительной запиской, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Таким же способом было упаковано прессованное вещество растительного происхождения темно-зелёного цвета. Затем была распечатана новая герметичная упаковка, из которой были извлечены ватные тампоны. Чистый (контрольный) ватный тампон сотрудник полиции отложил, а при помощи двух других ватных тампонов с разрешения ФИО1 у последнего были сделаны смывы с пальцев кисти левой и правой руки. Чистый (контрольный) ватный тампон она поместила в полимерный пакет-файл. Горловина пакета была обвязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати и пояснительной запиской, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Два других ватных тампона, с помощью которых у ФИО1 были сделаны смывы с пальцев кисти левой и правой руки, были помещены в разные полимерные пакеты-файл. Горловина каждого пакета была обвязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены отрезком бумаги с оттиском печати и пояснительной запиской, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. После того как ею был составлен протокол осмотра места происшествия, то все участвующие лица, включая ФИО1 ознакомились с ним и подписали его. После этого ею была назначена физико-химическая экспертиза, с постановлением которой был ознакомлен ФИО1, а ДД.ММ.ГГГГ он был ознакомлен с заключением экспертизы. Никаких претензий у ФИО1 по поводу экспертизы не возникло (л.д. 64-66);

Свидетель ФИО20, показал, что он работает в должности ст. о/у Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ он находился в составе следственно-оперативной группы КЛУ МВД России на транспорте. Около ДД.ММ.ГГГГ мин от дежурного КЛУ МВД России на транспорте поступило указание выйти на досмотровый комплекс ж.д. вокзала 

<

адрес> По выходу было установлено, что сотрудниками ОР ФИО22 ЛУ МВД России на транспорте был выявлен некий ФИО1, у которого при себе находились наркотические средства. После чего следователь СО КЛУ МВД России на транспорте ФИО19 произвела осмотр места происшествия. В ходе, которого выложенные ранее на стол ФИО1 наркотические средства были осмотрены, упакованы надлежащим образом и изъяты. Кроме этого у ФИО1 с его разрешения были изъяты смывы с пальцев кисти левой и правой руки, которые включая контрольный чистый ватный тампон, были упакованы соответствующим образом. Затем они все прошли в КЛУ МВД России, где им был опрошен ФИО1 В ходе опроса, ФИО1 пояснил, где и при каких обстоятельствах он приобрел изъятые у него наркотические средства. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 находясь в КЛУ МВД России на транспорте, изъявил добровольное желание указать место, где обнаружил пачку из - под сигарет с наркотическими средствами. После чего он пригласил двух понятых и вместе с ФИО1 прошли на 

<

адрес> в 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия им всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, а также разъяснено применение технических средств. Кроме этого ФИО1 была разъяснена ст. 51 Конституции РФ. После чего он объявил о начале осмотра места происшествия, который начался в 16 час 10 мин ДД.ММ.ГГГГ. Далее ФИО1 в присутствии всех участников осмотра места происшествия указал на участок местности расположенный на тротуаре, на углу забора домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Затем ФИО1 в присутствии всех участвующих лиц пояснил, что в указанном месте ДД.ММ.ГГГГ около 

<

адрес> обнаружил пачку из-под сигарет, в которой находились два куска прессованного растительного вещества, являющихся наркотическим средством гашиш и 3 таблетки, на оболочке которых имелась надпись «

<

данные изъяты>», являющиеся наркотическим средством МДМА. Данные наркотические средства хранил при себе, для личного употребления без цели сбыта до того как его задержали на ж.д. 

<

адрес> В ходе осмотра места происшествия иных предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. По окончанию осмотра, им был составлен протокол осмотра места происшествия, который был прочитан участвующими лицами, каких - либо замечаний и заявлений от участвующих лиц не поступило, после чего все поставили в нём свои подписи (л.д. 67-69);

Помимо показаний свидетелей вина подсудимого ФИО1 в инкриминируемом ему преступлении подтверждается следующими доказательствами и материалами уголовного дела:

- заключение эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, представленные на исследование, два спрессованных твердых вещества растительного происхождения в виде брикетов темно-коричневого цвета, массами 0,895 г. и 1,760 г., изъятые ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, являются наркотическим средством - гашишем. Общая масса гашиша, представленного на экспертизу, составила - 2,655 г. (0,10 г. гашиша от каждого комка израсходовано в процессе исследования). На поверхности ватных тампонов из пакетов светло-зеленого цвета № и №, со смывами правой и левой рук ФИО1, обнаружены наркотические средства MDMA (d,L-3,4 метилиендиокси-Ыфа-диметил-фенил-этиламин) и тетрагидроканнабинол в следовых количествах. На контрольном ватном тампоне из пакета №, некротических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не выявлено. Три двухцветные таблетки розового и белого цвета массами 0,494 г., 0,468 г. и 0,475 г., упакованные в прозрачный бесцветный полимерный пакет-файл №, изъятые ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, содержат в своем составе наркотическое средство MDMA (d,L-3,4 метилиендиокси-Кфа-диметил-фенил-этиламин). Общая масса таблеток, содержащих в своем составе наркотическое средство MDMA (d,L-3,4 метилиендиокси-Кфа-диметил-фенил-этиламин), составила - 1,437 г. (по 0,010 г. вещества от каждой таблетки израсходовано в процессе исследования) (л.д. 26-31);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии двух понятых были осмотрены два спрессованных твердых вещества растительного происхождения темного-коричневого цвета, один - в прозрачном полимерном пакетике - гашиш, находящиеся в полимерном пакет-файле, три таблетки неопределённой формы, двух цветные: с одной стороны - розового цвета в белую крапинку и рифленым текстом «Sprite», с другой стороны - белого цвета и рифлёным текстом «

<

данные изъяты>» находящиеся в полимерном пакете файле, три полимерных пакета-файл с находящимся в них ватными тампонами изъятые в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 70-75);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии двух понятых и с участием ФИО1 был произведен осмотр места, где последний добровольно выдал наркотические средства - гашиш и MDMA (d,L-3,4 метилиендиокси-Nфа-диметил-фенил-этиламин), которые хранил для личного употребления без цели сбыта. Указанное место расположено в здании досмотрового комплекса железнодорожного вокзала «Краснодар-1» по адресу: 

<

адрес>, 1. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты два спрессованных твердых вещества растительного происхождения темного-коричневого цвета и три таблетки неопределённой формы, двух цветные: с одной стороны - розового цвета в белую крапинку и рифленым текстом «

<

данные изъяты>», с другой стороны - белого цвета и рифлёным текстом 

<

данные изъяты>» (л.д. 9-13);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в присутствии двух понятых и с участием ФИО1 был произведен осмотр места, где последним была обнаружена пачка из под сигарет, в которой находились два спрессованных твердых вещества растительного происхождения темного-коричневого цвета, один - в прозрачном полимерном пакетике - гашиш и три таблетки неопределённой формы, двух цветные: с одной стороны - розового цвета в белую крапинку и рифленым текстом «

<

данные изъяты>», с другой стороны - белого цвета и рифлёным текстом «

<

данные изъяты>», которые хранил, для личного употребления без цели сбыта. Указанное место ФИО1 расположено на тротуаре на углу забора домовладения по адресу: 

<

адрес> (л.д. 33-40);

- рапортом об обнаружении признаков преступления полицейского ОР ППСП КЛУ МВД России на транспорте младшего сержанта полиции ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ им совместности с полицейским кинологом старшим прапорщиком полиции ФИО15 и казаком дружинником ФИО12 в рамках проводимой операции «ФИО26 при проходе через досмотровый комплекс ж/д 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения по ст. 6.8 КоАП РФ, выявлен гражданин ФИО1 В ходе проверки документов служебная собака по кличке «

<

данные изъяты>» приняла сигнальное положение (укладка) к сумке черного цвета принадлежащей гражданину ФИО1, на вопрос что у него находится в сумке, гражданин ФИО1 выложил на стол два куска коричневого цвета по типу пластилин 3 таблетки неизвестного происхождения. По данному факту была вызвана следственно-оперативная группа для дальнейшего разбирательства. В действиях гражданина ФИО21, усматриваются признаки преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ (л.д. 6);

- рапорт старшего оперуполномоченного ОКОН КЛУ МВД России на транспорте майора полиции ФИО20 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которогоДД.ММ.ГГГГ в 13 час 30 мин в рамках проводимой операции «ФИО26», при проходе через досмотровый комплекс 

<

адрес> по подозрению в совершении административного правонарушения по ст. 6.8 КоАП РФ, выявлен гражданин ФИО1 В ходе проверки документов служебная собака по кличке «

<

данные изъяты>» приняла сигнальное положение (укладка) к сумке черного цвета, принадлежащей гражданину ФИО1, при этом ФИО1, выложил на стол полимерный сверток со спрессованным веществом растительного происхождения и три таблетки. В ходе осмотра места происшествия полимерный сверток со спрессованным веществом растительного происхождения и три таблетки изъяты, упакованы и направлены в ЭКЦ УТ МВД Росси по ЮФО. Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, изъятые в ходе ОМП, являются наркотическим средствами гашиш, массой 2,655 гр и МДМ А, массой 1,437 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.12012 № 1002 является значительным размером для данных видов наркотических средств. Данные наркотические средства ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта для личного потребления. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (л.д. 8).

Все представленные суду доказательства являются допустимыми, поскольку добыты в соответствии с требования уголовно процессуального законодательства, нарушений норм УПК РФ, влекущих признание их не допустимыми, не установлено.

Изложенные выше показания свидетелей, взаимодополняют друг друга, согласуются между собой, при этом, объективно подтверждаются иными собранными доказательствами. 

Допустимость, относимость и достоверность указанных выше доказательств сомнений не вызывает, а их совокупность подтверждает вину ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется: свидетели предупреждены об уголовной ответственности, их показания согласуются между собой и подтверждаются объективными доказательствами, причин для оговора подсудимого либо фальсификации доказательств не имеется.

Оценив в совокупности собранные и исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершенном им преступлении доказана и подтверждается как признательными показаниями подсудимого, так и показаниями свидетелей, изъятием наркотического средства, заключениями экспертиз, а также иными материалами уголовного дела.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконное приобретение и хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта.

При назначении наказания судом учитывается характер и степень общественной опасности содеянного относящегося к преступлениям небольшой тяжести, а так же личность подсудимого положительно характеризующегося по работы, ранее не судимого.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершенного ребенка - ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и малолетнего ребенка – ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества с применением к нему наказания в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 226.9, 307-309 УПК РФ

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 

<

данные изъяты>.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписка о невыезде.

Вещественные доказательства: два спрессованных твердых вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета, один – в прозрачном полимерном пакетике гашиш, массой 2,455г., три таблетки неопределенной формы, двух цветные: с одной стороны – розового цвета в белую крапинку и рифленым текстом «

<

данные изъяты>», с другой стороны – белого цвета и рифленым текстом «

<

данные изъяты>», массой 1,407г., полимерный пакет с находящимися в нем ватным тампоном с наслоением вещества серого цвета - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Краснодарского ЛУ МВД России на транспорте – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Октябрьский районный суд г.Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей - со дня получения копии приговора. 

Судья -